

الزام حضور هیئت منصفه در دادگاههای مربوط به جرائم سیاسی و مطبوعاتی در جمهوری اسلامی ایران

به یمن برکات الهی و به همت والای ملت عظیم‌الشان ایران، حضرت آیت‌الله حاج شیخ محمد یزدی (رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران) فرمان صریح و قاطع الزام حضور هیئت منصفه در دادگاه‌های مربوط به جرائم سیاسی و مطبوعاتی در جمهوری اسلامی ایران را صادر فرمودند، که باید به عنوان یکی از بزرگترین و برجسته‌ترین اسناد افتخار‌آمیز پیروزی‌های درخشان یکصد ساله اخیر ملت ایران برای استقرار حقوق انسانی به شمار آید.

«مجله یاد» ضمن انتشار این سند تاریخی یاد آور می‌شود که حضور هیئت منصفه در دادگاه‌های مربوط به جرائم سیاسی و مطبوعاتی در قانون اساسی مشروطیت ایران تأکید و تصریح شده بود، ولی هرگز در هیچ موردی به مرحله اجراء درنیامده بود. تنها در یک مورد است که روزنامه‌ای به «احمدشاه قاجار» اهانتی کرده بود، آزادی‌خواهان نافذ در «سلطنت احمدشاه» از فرصت استفاده و او را وادار کردند که از آن روزنامه‌نویس به دادستان شکایت کند. و چون باید آن محاکمه در دادگاهی تشکیل می‌شد که در آن «هیئت منصفه» وجود داشته باشد، و تا آن زمان هم هنوز «هیئت منصفه» به وجود نیامده بود، «هیئت منصفه» را برای اولین بار تشکیل داده و به دادگاه معرفی کردند. و از طرف دیگر نیز «احمد شاه» را وادار کردند که از شکایت خود صرف نظر کند. و باین ترتیب «هیئت منصفه» در ایران به وجود آمد، ولی هرگز مورد استفاده دادگاهی قرار نگرفت. کسانی که در این باره می‌خواهند تحقیق کنند به روزنامه‌های ۱۳۰۱ و نیز به «کتاب

زندگانی سیاسی سلطان احمد شاه قاجار» تألیف آقای سید حسین مکی و نیز «مقدمه دیوان فرخی» تألیف مکی و «کتاب زندگانی احمد شاه» نگارش «آقای رحیم زاده صفوی» مراجعه نمایند.



شماره
تاریخ
پوست

مجلس شورای عالی
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
تاریخ ۱۳۵۷/۱۲/۲۵

بسمه تعالی
بسمه تعالی

"بسمه تعالی"

این کتاب مطبوعه است
توسط نشر...

۴۶/۷۲۴

حضرت آیت ۰۰۰۱ یزدی
رئیس محترم قوه قضائیه

سلام علیکم

حسب دستور، خبر مربوطه مذکوره جنابمالی با اینجانب برای درج در نشریه کارنامه "مطبوعات" و بهره گیری در مطبوعات کشور، به پیوست تقدیم می شود. نشریه کارنامه مطبوعات نشریه ای خیریه درونی مطبوعات است و برای انعکاس فعالیت ها و اموری که به مطبوعات مربوط می شود انتشار می یابد. لطفاً پس از مطالعه خبر و اصلاحات لازم دستور فرمائید این متن هر چه روزنتر به این تعاونی عودت داده شود.

قبلاً از عنایتی که می فرمائید سپاسگزار است.

باتشکر
محمد حسن سازکارا
طبع عامل
۱۳۵۷/۱۲/۱۷

بسمه تعالی
منت دینظر ما و منت حق لعلها
۱۳۵۷/۱۲/۱۷

اندیشه گسترده

آهانه کل: دفتر خانه فرهنگ و کتابخانه
شماره ۷۱۸۲۳۵
تاریخ ۱۳۵۷/۱۲/۱۷

تهران - میدان ۷ تیر - خیابان قائم مقام فرامانی - پنداز فرید پلاک ۱/۵۱ طبقه دوم کد پستی ۱۵۹۵۶

آیت... محمد یزدی رئیس قوه قضائیه در دیدار با محمد محسن سازگارا مدیرعامل تعاونی مطبوعات کشور تصریح کرد: «در نظام جمهوری اسلامی ایران، انقلابی کسی است که در چهارچوب قانون کار کند و در پی حاکمیت قانون باشد.» رئیس قوه قضائیه در این ملاقات پس از تاکید بر لزوم اعمال صراحت‌های قانونی در برخورد با دست‌اندرکاران امور فرهنگی و مطبوعاتی کشور گفت: «پدیده آزادی مطبوعات و متولیان امور مطبوعاتی، پدیده‌ای خجسته و مبارک است، اما قانون باید حاکم باشد و دست‌اندرکاران مطبوعات باید با آزادی فعالیت کنند و رسالت فرهنگی خود را به دور از جوسازی و ایراد اتهام به دیگران به انجام برسانند.»

آیت... یزدی در بخشی از سخنان خود، کارکنان امور مطبوعاتی در همه سطوح و مشاغل را از اقشار زحمت کش و محروم جامعه دانست و افزود: «باید همه اقشاری که به امور مطبوعاتی می‌پردازند، از کارگر چاپخانه تا عکاسی که برای تهیه یک تصویر خبری ساعت‌ها در شرایط نامناسب در انتظار می‌ماند تا نویسنده و طراح، همه باید از تأمین کافی و دلگرمی متناسب با حرفه فرهنگی خود بهره‌مند باشند، تا بتوانند وظیفه سنگین و ظریف اشاعه فرهنگ و دانش و آگاهی در جامعه را با آسایش خیال پیگیری کنند.»

رئیس قوه قضائیه در زمینه اهمیت امور مطبوعات از دیدگاه قوانین موضوعه نظام جمهوری اسلامی ایران نظر داد که مطبوعات، همدوش صدا و سیما، در خدمت ارتباط درونی و بین‌المللی جامعه هستند و از دیدگاه اشاعه فرهنگ مکتوب اهمیت والایی دارند و سپس افزود: «به تمامی دادگاه‌ها و شعب دادگستری ابلاغ شده است که دادگاه‌های مربوط به جرائم سیاسی و مطبوعاتی باید با حضور هیات منصفه و با حضور وکیل مدافع برگزار شود، در غیر اینصورت دیوان عالی کشور رای به ابطال حکم خواهد داد.»

آیت... یزدی در این دیدار یکبار دیگر تصریح کرد در جمهوری اسلامی ایران هیچکس به جرم داشتن عقیده تعقیب نمی‌شود.

محمد محسن سازگارا مدیرعامل تعاونی مطبوعات در این دیدار با ارائه گزارشی در زمینه فعالیت‌های این تعاونی گفت که تلاش تعاونی ایجاد محیطی مناسب و هم‌شان نظام انقلابی اسلامی کشور برای مطبوعات است تا مطبوعات بتوانند در فضایی مناسب به ارائه خدمات فرهنگی مشغول باشند.

وی گفت که اگر چه در این تعاونی اشخاص حقوقی «مطبوعات» عضویت دارند اما خدمات این تعاونی چون تأمین مسکن، بیمه و خدمات دیگر تمامی دست‌اندرکاران مطبوعات را در بر می‌گیرد و افزود: «علیرغم دشواری‌ها و مشقات خدمات مطبوعاتی دست‌اندرکاران مطبوعات از جمله محروم‌ترین و مظلوم‌ترین اقشار جامعه به شمار می‌آیند.» سازگارا گفت که حفظ و حراست از حریم آزادی مطبوعات دوسو دارد اول مطبوعات که باید پاسدار آزادی‌ها و حرمت فعالیت‌های فرهنگی باشند و سنگینی و وقار خود را

حفظ کنند دوم قانون که باید تمامی مطبوعات را زیر چتر حمایت و حاکمیت خود قرار دهد.

مدیرعامل تعاونی مطبوعات گفت به سبب آن که مسئولان و دست‌اندرکاران قوه قضائیه همواره ضامن و حامی فضای قانونمند برای مطبوعات بوده‌اند، متولیان و دست‌اندرکاران مطبوعات سپاسگزار هستند و اضافه کرد: «مدیران مسئول مطبوعات با نگرانی از حملاتی که از سوی برخی از محافل می‌شود، نسبت به حاکمیت قانون مطیع هستند و هر حکم و دستوری را که منشاء قانونی داشته باشد با میل و احترام به اجرا می‌گذارند. براساس گزارش مدیرعامل تعاونی مطبوعات، این تعاونی یکصد و شصت عضو مطبوعاتی دارد و اخیراً نیز توسط برخی از نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات تقاضایی برای تاسیس سندیکای کارکنان مطبوعات تسلیم وزارت کشور شده است.

یکشنبه ۳۰ فروردین ۱۳۷۱ - ۱۶ خرداد ۱۳۷۲
۱۹ آوریل ۱۹۹۲ - شماره ۱۹۵۹۲

چهل سال پیش دوهمین روز

تمام مطالب از اطلاعات ۳۰ فروردین ۱۳۷۱ مطابق با ۲۴ رجب ۱۳۷۱ و ۱۹ آوریل ۱۹۵۲ نقل شده است

هیات منصفه و محاکم مطبوعاتی

برابری که خوانندگان گرامی اطلاع دارند از چندی پیش محاکمه آقای کریم پور شیرازی مدیر روزنامه شورش در شعبه ۹ دادگاه چنده شروع شده و هنوز هم ادامه دارد.

الته خبرهایی که در عرض این مدت در باره جلسات محاکمه به چاپ رسیده، خوانندگان را تا اندازه‌ای به جریان محاکمه وارد ساخته، لیکن ما صرف نظر از ایراداتی که نسبت به سبک و شیوه روزنامه نگاری آقای کریم پور داریم، تذکار این نکته را لازم می‌دانیم که طبق قانون محرم ۱۳۴۶ که اکنون مورد اجرا و مبنای محاکمات مطبوعاتی است، هر گونه جرم مطبوعاتی می‌بایستی با حضور هیات منصفه مورد رسیدگی قرار گیرد و انتظار داریم آقایان قضات این اصل را مورد توجه قرار دهند.

آمریکا جرایم مخالفان را توقیف می‌کند

واشنگتن - آسوشیئیتد پرس - اخیراً در آمریکا شایع شده بود که برزینت ترومن دو نظر دارد در صورتی که عملیات هر کدام از روزنامه‌ها و یا بنگاههای رادیویی آمریکا با منافع ملی آمریکا مغایرت داشته باشد، این روزنامه‌ها و یا بنگاهها را توقیف کند.

در کنفرانس مطبوعاتی امروز برزینت ترومن که متعجب از ۵۰۰ خبرنگار اجتماع کرده بودند، این موضوع مورد بحث قرار گرفت. یکی از خبرنگاران سؤال کرد: شما اختیار تام دارید که کارخانه‌های فولاد، آمریکا را توقیف کنید، ولی آیا شما می‌توانید چنین اختیاری را در مورد توقیف روزنامه‌ها و یا بنگاههای رادیویی این کشور بکار ببرید؟

ترومن جواب داد: رئیس جمهوری آمریکا می‌تواند برای حفظ منافع و مصالح کشور از اقدامات چنین روزنامه‌هایی که علیه این منافع کار می‌کنند، جلوگیری نماید.

با وجودی که ترومن شایعات اخیر را تأیید نکرد ولی صحاف مطبوعاتی آمریکا معتقدند که رئیس جمهور آمریکا تصمیم خود را بطور ضمنی اعلام کرده و متسکن است عده‌ای از جرایم آمریکا بزودی از طرف دولت توقیف شوند.